

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

À EMPRESA:

F TERAMO & CIA LTDA CNPJ Nº 01.672.176/0001-52

Praça São Sebastião, Nº 490

CIDADE: Presidente Dutra/MA - CEP: 65.760-000.

EMAIL: americanalicitacoes@gmail.com

TEL:98 3663-1244

REPRESENTANTE: FRANCISCA NETA DO NASCIMENTO TERAMO CPF: 253.848.804-49.

Prezada Senhora,

Comunicamos a referida empresa: F TERAMO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ: 01.672.176/0001-52 Endereço: Praça São Sebastião nº 490, Bairro Centro, Presidente Dutra - MA CEP: 65.760-000, representada pela Sra: Francisca Neta do Nascimento Teramo, portadora do RG: 0114579599-1 SSP-MA e CPF: 253.848.804-49, detentora de **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2025**, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, decorrente do processo Administrativo nº 180301/2025 para o objeto de futuro e eventual fornecimento de materiais permanentes diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, o qual COMUNICAMOS que foi solicitado via ofício pela PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE /MA CNPJ Nº: 01.613.309/0001-10, Avenida Lindolfo Flório, s/nº, Vista Alegre Capinzal do Norte – Maranhão, através da Senhor LIDIANE PEREIRA DA SILVA Secretária Municipal de Finanças e Gestão Tributária, LIBERAÇÃO para ADESÃO junto a este ORGÃO GERENCIADOR e desta forma solicitamos que se manifeste quanto a possibilidade de fornecer tais produtos ao Município solicitante, devendo enviar ao solicitante TERMO DE ACEITE e demais documentos que poderão ser solicitados, o qual informando que a solicitação em apreciação, anexa, representa menos de 50% (cinquenta por centos) da referida Ata de Registro de Preços.

Sem mais, aguardamos sua resposta quanto a solicitação o mais breve possível.

FORTUNA(MA) em 22 de outubro de 2025.

Antonio Marcos de Sousa Rocha
Secretário Municipal de Educação.
Portaria 03/2021

Antonio Marcos De Sousa Rocha
Secretário Municipal de Educação
ORGÃO GERENCIADOR

RELAÇÃO E QUANTITATIVO DOS PRODUTOS

MATERIAIS PERMANENTES SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCAS	QTD	UND	V.UNIT	TOTAL
1	AR CONDICIONADO DE 9.000 BTUS. SPLIT INVERTER. Especificação: Aparelho ar condicionado, capacidade refrigeração: 9.000 btus, tensão: 220v.	ELGIN	10	Unidades	R\$ 2.017,74	R\$ 20.177,40
2	AR CONDICIONADO SPLIT 12.000 BTUS. SPLIT INVERTER. Especificação: Aparelho ar condicionado, capacidade refrigeração: 12.000 btus, tensão: 220v.	ELGIN	7	Unidades	R\$ 2.871,16	R\$ 20.098,12
3	AR CONDICIONADO SPLIT 18.000 BTUS. SPLIT INVERTER. Especificação: Aparelho ar condicionado, capacidade refrigeração: 18.000 btus, tensão: 220v.	ELGIN	15	Unidades	R\$ 3.250,29	R\$ 48.754,35
4	AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS. SPLIT INVERTER. Especificação: Aparelho ar condicionado, capacidade refrigeração: 30.000 btus, tensão: 220v.	ELGIN	12	Unidades	R\$ 4.357,45	R\$ 52.289,40
5	ARMÁRIO DE AÇO 02 PORTAS. Especificação: Tampo e laterais com dobras de 30mm.	MODELO	17	Unidades	R\$ 1.509,65	R\$ 25.664,05
6	ARMARIO DE AÇO MODELO PA.	MODELO	20	Unidades	R\$ 1.552,17	R\$ 31.043,40
7	ARMÁRIO DE COZINHA EM AÇO.	ITATIAIA	15	Unidades	R\$ 990,66	R\$ 14.859,90
8	ARQUIVO 04 GAVETAS EM AÇO.	MODELO	12	Unidades	R\$ 907,79	R\$ 10.893,48
9	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA MECÂNICA 200 KG.	WELMY	1	Unidades	R\$ 1.063,85	R\$ 1.063,85

End.: Praça da Liberdade S/N - Centro, CEP: 65.695-000 - Fortuna - MA

www.fortuna.ma.gov.br - CNPJ 06.140.404/0001-67


[prefeituradefortunama](https://www.facebook.com/prefeituradefortunama)

www.fortuna.ma.gov.br

10	BATEDEIRA. Especificação: Em aço inox, batedeira planetária 5 velocidades, capacidade tigela 4 litros, 220 volts.	PHILIPS	7	Unidades	R\$ 431,11	R\$ 3.017,77
11	BATEDEIRA INDUSTRIAL.	SKYMSSEN	11	Unidades	R\$ 1.600,00	R\$ 17.600,00
12	BEBEDOURO INDUSTRIAL 3 TORNEIRAS.	KARINA	17	Unidades	R\$ 2.679,78	R\$ 45.556,26
13	BEBEDOURO INDUSTRIAL 4 TORNEIRAS.	KARINA	12	Unidades	R\$ 2.435,85	R\$ 29.230,20
14	BEBEDOURO REFRIGERADO.	KARINA	10	Unidades	R\$ 691,36	R\$ 6.913,60
15	BIRÔ C/ DUAS GAVETAS EM MDF.	PLENO	25	Unidades	R\$ 449,04	R\$ 11.226,00
16	BIRÔ SEM GAVETA.	PLENO	27	Unidades	R\$ 369,45	R\$ 9.975,15
17	CADEIRA DE PLASTICO.	IBAP	295	Unidades	R\$ 81,76	R\$ 24.119,20
18	CADEIRA EXECUTIVA FIXA (PÉ TRAPÉZIO).	PLENO	13	Unidades	R\$ 527,87	R\$ 6.862,31
19	CADEIRA EXECUTIVA FIXA (04 PES, SEM BRAÇO).	PLENO	25	Unidades	R\$ 496,91	R\$ 12.422,75
20	CADEIRA GIRATORIA TIPO DIRETOR.	FRATINI	39	Unidades	R\$ 1.180,80	R\$ 46.051,20
21	CADEIRA SECRETARIA GIRATÓRIA COM BRAÇO.	PLENO	30	Unidades	R\$ 544,63	R\$ 16.338,90
22	CADEIRA SECRETARIA GIRATÓRIA SEM BRAÇO.	PLENO	43	Unidades	R\$ 314,13	R\$ 13.507,59
23	CAIXA AMPLIFICADA.	LL AUDIO	17	Unidades	R\$ 1.357,35	R\$ 23.074,95
24	CONJUNTO DE MESA PARA COZINHA	ARTEFAMOL	7	Unidades	R\$ 1.013,94	R\$ 7.097,58
25	CONJUNTO REFEITORIO.	ULTRABASES	6	Unidades	R\$ 1.288,72	R\$ 7.732,32
26	ESPELHO. Especificação:	WOODGLASS	3	Unidades	R\$ 202,87	R\$ 608,61
27	ESTANTE DE AÇO.	MODELO	40	Unidades	R\$ 369,42	R\$ 14.776,80
28	FOGÃO 4 BOCAS.	MODELO	13	Unidades	R\$ 985,67	R\$ 12.813,71
29	FOGÃO 6 BOCAS	MODELO	9	Unidades	R\$ 1.183,13	R\$ 10.648,17
30	FOGÃO INDUSTRIAL 2 BOCAS.	MODELO	14	Unidades	R\$ 1.383,92	R\$ 19.374,88
31	FOGÃO INDUSTRIAL 4 BOCAS.	MODELO	10	Unidades	R\$ 2.399,28	R\$ 23.992,80
32	FORNO MICRO-ONDAS 35 L.	ELECTROLUX	2	Unidades	R\$ 699,43	R\$ 1.398,86
33	FREEZER 220 LITROS.	FRICON	9	Unidades	R\$ 2.306,00	R\$ 20.754,00
34	FREEZER 300 LITROS.	FRICON	9	Unidades	R\$ 2.709,57	R\$ 24.386,13
35	FREEZER 400 LITROS.	FRICON	7	Unidades	R\$ 2.800,89	R\$ 19.606,23
36	FREEZER 500 LITROS.	FRICON	10	Unidades	R\$ 3.059,51	R\$ 30.595,10

37	LIQUIDIFICADOR 03 VELOCIDADES.	PHILIPS	14	Unidades	R\$ 194,62	R\$ 2.724,68
38	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL.	SKYMSSEN	14	Unidades	R\$ 636,49	R\$ 8.910,86
39	LONGARINA 03 LUGARES	PLENO	23	Unidades	R\$ 1.236,73	R\$ 28.444,79
40	LONGARINA 5 LUGARES.	PLENO	2	Unidades	R\$ 1.291,90	R\$ 2.583,80
41	LONGARINA FIXA	PLENO	2	Unidades	R\$ 579,97	R\$ 1.159,94
42	MESA PARA ESCRITORIO MDF 25MM.	PLENO	20	Unidades	R\$ 839,95	R\$ 16.799,00
43	MICROFONE SEM FIO DUPLO VOCAL.	DYLAN	20	Unidades	R\$ 495,01	R\$ 9.900,20
44	PAINEL DE TV.	MULTILASER	12	Unidades	R\$ 671,16	R\$ 8.053,92
45	PURIFICADOR DE AGUA.	ELECTROLUX	7	Unidades	R\$ 909,81	R\$ 6.368,67
46	REFRIGERADOR 280 LITROS BRANCO.	ELECTROLUX	14	Unidades	R\$ 2.294,57	R\$ 32.123,98
47	REFRIGERADOR 371 LITROS BRANCO.	ELECTROLUX	7	Unidades	R\$ 3.202,43	R\$ 22.417,01
48	SMART TV 50 POLEGADAS.	MULTI	17	Unidades	R\$ 2.821,83	R\$ 47.971,11
49	SMART TV 42 POLEGADAS.	MULTI	10	Unidades	R\$ 1.776,43	R\$ 17.764,30
50	VENTILADOR DE COLUNA 50 CM.	VENT NEW	20	Unidades	R\$ 304,79	R\$ 6.095,80
51	VENTILADOR DE PAREDE.	VENT NEW	50	Unidades	R\$ 496,10	R\$ 24.805,00
52	MESA PLÁSTICO QUADRADA.	IBAP	32	Unidades	R\$ 271,59	R\$ 8.690,88
53	MESA REUNIÃO RETANGULAR.	PLENO	7	Unidades	R\$ 1.161,80	R\$ 8.132,60
54	BOTIJÃO DE GÁS VASILHAME (VAZIO) DE 13 KG.	CONSIGAZ	30	Unidades	R\$ 183,43	R\$ 5.502,90
55	CONJUNTO COLETIVO INFANTIL.	TRAMONTINA	25	Conjuntos	R\$ 743,34	R\$ 18.583,50
56	FORNO INDUSTRIAL À GÁS.	MODELO	5	Unidades	R\$ 2.774,83	R\$ 13.874,15
Valor Global:						R\$ 975.432,11

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE ADESÃO

REFERENCIA:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2025
Processo Administrativo nº 180301/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
TIPO: MENOR PREÇO/ GLOBAL
PROCESSO DE ADESÃO Nº 001/2025
LIBERAÇÃO DE ADESÃO Nº 001/2025

A Senhora
LIDIANE PEREIRA DA SILVA
Secretária Municipal de Finanças e Gestão Tributária
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE /MA
CNPJ Nº: 01.613.309/0001-10

Venho através deste informar QUE: CONSIDERANDO o pedido feito pela PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE /MA CNPJ Nº: 01.613.309/0001-10, Avenida Lindolfo Flório, s/nº, Vista Alegre Capinzal do Norte – Maranhão, através da Senhora LIDIANE PEREIRA DA SILVA Secretária Municipal de Finanças e Gestão Tributária, que solicitou Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2025 –SRP, resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº 003/2025 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, fixando o percentual menor que 50% (cinquenta por cento);

CONSIDERANDO art. 31 do Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023, que regulamenta os artigos 82 e 86 da Lei 14.133/2021, AUTORIZO a ADESÃO à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2025 – SRP, resultante do PREGÃO ELETRONICO Nº 003/2025 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, decorrente do processo Administrativo nº 180301/2025 para o objeto de futuro e eventual fornecimento de materiais permanentes diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, tendo como vencedora a empresa: F TERAMO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ: 01.672.176/0001-52 Endereço: Trav. Antônio Macêdo Nº 71 – Centro Presidente Dutra, CEP:65.760-00, representada pela Senhora: Francisca Neta do Nascimento Teramo, portadora do RG: 0114579599-1 SSP-MA e CPF: 253.848.804-49.

FORTUNA(MA) em 22 de outubro de 2025.

Antonio Marcos de Sousa Rocha
Secretário Municipal de Educação.
Portaria 03/2021

Antonio Marcos De Sousa Rocha
Secretário Municipal de Educação
ORGÃO GERENCIADOR

RELAÇÃO E QUANTITATIVO DOS PRODUTOS

MATERIAIS PERMANENTES SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCAS	QTD	UND	V.UNIT	TOTAL
1	AR CONDICIONADO DE 9.000 BTUS. SPLIT INVERTER. Especificação: Aparelho ar condicionado, capacidade refrigeração: 9.000 btus, tensão: 220v.	ELGIN	10	Unidades	R\$ 2.017,74	R\$ 20.177,40
2	AR CONDICIONADO SPLIT 12.000 BTUS. SPLIT INVERTER. Especificação: Aparelho ar condicionado, capacidade refrigeração: 12.000 btus, tensão: 220v.	ELGIN	7	Unidades	R\$ 2.871,16	R\$ 20.098,12
3	AR CONDICIONADO SPLIT 18.000 BTUS. SPLIT INVERTER. Especificação: Aparelho ar condicionado, capacidade refrigeração: 18.000 btus, tensão: 220v.	ELGIN	15	Unidades	R\$ 3.250,29	R\$ 48.754,35
4	AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS. SPLIT INVERTER. Especificação: Aparelho ar condicionado, capacidade refrigeração: 30.000 btus, tensão: 220v.	ELGIN	12	Unidades	R\$ 4.357,45	R\$ 52.289,40
5	ARMÁRIO DE AÇO 02 PORTAS. Especificação: Tampo e laterais com dobras de 30mm.	MODELO	17	Unidades	R\$ 1.509,65	R\$ 25.664,05
6	ARMARIO DE AÇO MODELO PA.	MODELO	20	Unidades	R\$ 1.552,17	R\$ 31.043,40
7	ARMÁRIO DE COZINHA EM AÇO.	ITATIAIA	15	Unidades	R\$ 990,66	R\$ 14.859,90
8	ARQUIVO 04 GAVETAS EM AÇO.	MODELO	12	Unidades	R\$ 907,79	R\$ 10.893,48
9	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA MECÂNICA 200 KG.	WELMY	1	Unidades	R\$ 1.063,85	R\$ 1.063,85

End.: Praça da Liberdade S/N - Centro, CEP: 65.695-000 - Fortuna - MA

www.fortuna.ma.gov.br - CNPJ 06.140.404/0001-67


[prefeiturafortuna](https://www.facebook.com/prefeiturafortuna)

www.fortuna.ma.gov.br

10	BATEDEIRA. Especificação: Em aço inox, batedeira planetária 5 velocidades, capacidade tigela 4 litros, 220 volts.	PHILIPS	7	Unidades	R\$ 431,11	R\$ 3.017,77
11	BATEDEIRA INDUSTRIAL.	SKYMPSEN	11	Unidades	R\$ 1.600,00	R\$ 17.600,00
12	BEBEDOURO INDUSTRIAL 3 TORNEIRAS.	KARINA	17	Unidades	R\$ 2.679,78	R\$ 45.556,26
13	BEBEDOURO INDUSTRIAL 4 TORNEIRAS.	KARINA	12	Unidades	R\$ 2.435,85	R\$ 29.230,20
14	BEBEDOURO REFRIGERADO.	KARINA	10	Unidades	R\$ 691,36	R\$ 6.913,60
15	BIRÔ C/ DUAS GAVETAS EM MDF.	PLENO	25	Unidades	R\$ 449,04	R\$ 11.226,00
16	BIRÔ SEM GAVETA.	PLENO	27	Unidades	R\$ 369,45	R\$ 9.975,15
17	CADEIRA DE PLASTICO.	IBAP	295	Unidades	R\$ 81,76	R\$ 24.119,20
18	CADEIRA EXECUTIVA FIXA (PÉ TRAPÉZIO).	PLENO	13	Unidades	R\$ 527,87	R\$ 6.862,31
19	CADEIRA EXECUTIVA FIXA (04 PES, SEM BRAÇO).	PLENO	25	Unidades	R\$ 496,91	R\$ 12.422,75
20	CADEIRA GIRATORIA TIPO DIRETOR.	FRATINI	39	Unidades	R\$ 1.180,80	R\$ 46.051,20
21	CADEIRA SECRETARIA GIRATÓRIA COM BRAÇO.	PLENO	30	Unidades	R\$ 544,63	R\$ 16.338,90
22	CADEIRA SECRETARIA GIRATÓRIA SEM BRAÇO.	PLENO	43	Unidades	R\$ 314,13	R\$ 13.507,59
23	CAIXA AMPLIFICADA.	LL AUDIO	17	Unidades	R\$ 1.357,35	R\$ 23.074,95
24	CONJUNTO DE MESA PARA COZINHA	ARTEFAMOL	7	Unidades	R\$ 1.013,94	R\$ 7.097,58
25	CONJUNTO REFEITORIO.	ULTRABASES	6	Unidades	R\$ 1.288,72	R\$ 7.732,32
26	ESPELHO. Especificação:	WOODGLASS	3	Unidades	R\$ 202,87	R\$ 608,61
27	ESTANTE DE AÇO.	MODELO	40	Unidades	R\$ 369,42	R\$ 14.776,80
28	FOGÃO 4 BOCAS.	MODELO	13	Unidades	R\$ 985,67	R\$ 12.813,71
29	FOGÃO 6 BOCAS	MODELO	9	Unidades	R\$ 1.183,13	R\$ 10.648,17
30	FOGÃO INDUSTRIAL 2 BOCAS.	MODELO	14	Unidades	R\$ 1.383,92	R\$ 19.374,88
31	FOGÃO INDUSTRIAL 4 BOCAS.	MODELO	10	Unidades	R\$ 2.399,28	R\$ 23.992,80
32	FORNO MICRO-ONDAS 35 L.	ELECTROLUX	2	Unidades	R\$ 699,43	R\$ 1.398,86
33	FREEZER 220 LITROS.	FRICON	9	Unidades	R\$ 2.306,00	R\$ 20.754,00
34	FREEZER 300 LITROS.	FRICON	9	Unidades	R\$ 2.709,57	R\$ 24.386,13
35	FREEZER 400 LITROS.	FRICON	7	Unidades	R\$ 2.800,89	R\$ 19.606,23
36	FREEZER 500 LITROS.	FRICON	10	Unidades	R\$ 3.059,51	R\$ 30.595,10

37	LIQUIDIFICADOR 03 VELOCIDADES.	PHILIPS	14	Unidades	R\$ 194,62	R\$ 2.724,68
38	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL.	SKYMPSEN	14	Unidades	R\$ 636,49	R\$ 8.910,86
39	LONGARINA 03 LUGARES	PLENO	23	Unidades	R\$ 1.236,73	R\$ 28.444,79
40	LONGARINA 5 LUGARES.	PLENO	2	Unidades	R\$ 1.291,90	R\$ 2.583,80
41	LONGARINA FIXA	PLENO	2	Unidades	R\$ 579,97	R\$ 1.159,94
42	MESA PARA ESCRITORIO MDF 25MM.	PLENO	20	Unidades	R\$ 839,95	R\$ 16.799,00
43	MICROFONE SEM FIO DUPLO VOCAL.	DYLAN	20	Unidades	R\$ 495,01	R\$ 9.900,20
44	PAINEL DE TV.	MULTILASER	12	Unidades	R\$ 671,16	R\$ 8.053,92
45	PURIFICADOR DE AGUA.	ELECTROLUX	7	Unidades	R\$ 909,81	R\$ 6.368,67
46	REFRIGERADOR 280 LITROS BRANCO.	ELECTROLUX	14	Unidades	R\$ 2.294,57	R\$ 32.123,98
47	REFRIGERADOR 371 LITROS BRANCO.	ELECTROLUX	7	Unidades	R\$ 3.202,43	R\$ 22.417,01
48	SMART TV 50 POLEGADAS.	MULTI	17	Unidades	R\$ 2.821,83	R\$ 47.971,11
49	SMART TV 42 POLEGADAS.	MULTI	10	Unidades	R\$ 1.776,43	R\$ 17.764,30
50	VENTILADOR DE COLUNA 50 CM.	VENT NEW	20	Unidades	R\$ 304,79	R\$ 6.095,80
51	VENTILADOR DE PAREDE.	VENT NEW	50	Unidades	R\$ 496,10	R\$ 24.805,00
52	MESA PLÁSTICO QUADRADA.	IBAP	32	Unidades	R\$ 271,59	R\$ 8.690,88
53	MESA REUNIÃO RETANGULAR.	PLENO	7	Unidades	R\$ 1.161,80	R\$ 8.132,60
54	BOTIJÃO DE GÁS VASILHAME (VAZIO) DE 13 KG.	CONSIGAZ	30	Unidades	R\$ 183,43	R\$ 5.502,90
55	CONJUNTO COLETIVO INFANTIL.	TRAMONTINA	25	Conjuntos	R\$ 743,34	R\$ 18.583,50
56	FORNO INDUSTRIAL À GÁS.	MODELO	5	Unidades	R\$ 2.774,83	R\$ 13.874,15
Valor Global:						R\$ 975.432,11